
Pernambuco , 27 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3558 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 160 
 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:1DE9D5FF 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
PORTARIA N° 163/2024 

PORTARIA Nº 163/2024 
 

EMENTA: Autoriza abertura de Processo Administrativo para 
apuração de possível reconhecimento de dívidas frente às empresas JC 
BORBA (CNPJ 10563.837/0001-79); PESQUEIRO COMBUSTÍVEL 
LTDA (CNPJ 10.530.701/0001-96); CACHOEIRA IV (CNPJ 
22.637.844/0001-80), e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO 
DE PERNAMBUCO, ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE 
DE CARVALHO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 65, VI da Lei Orgânica Municipal, e 
 

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna datada de 21 de 
março de 2024, originária da Tesouraria Municipal; 
 

CONSIDERANDO que as apurações havidas nos autos do processo 
administrativo nº 003/2024, cuja decisão segue anexa à presente 
Portaria; 
 

CONSIDERANDO que os fornecimentos de combustíveis em 
discussão ocorreram entre os meses de julho e agosto de 2023, 
exercício contabilmente já encerrado. 
 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Determinar a abertura de Processo Administrativo para apurar 
o possível reconhecimento de dívidas frente às empresas JC BORBA 
(CNPJ 10563.837/0001-79); PESQUEIRO COMBUSTÍVEL LTDA 
(CNPJ 10.530.701/0001-96); e CACHOEIRA IV (CNPJ 
22.637.844/0001-80), designando os servidores municipais 
ARISTOTELES DE ANDRADE LACERDA, matrícula nº 656, 
LARISSA MARIA CALLOU BEZERRA MENDES, matrícula nº 
786-1 e LUZIA ALVES DE CARVALHO, matrícula nº 74-1, sob a 
presidência do primeiro, para constituírem Comissão Especial, com 
sede na Prefeitura Municipal de Terra Nova/PE; 
 

Art. 2º A Comissão Especial ficará incumbida de apurar: a ocorrência 
do efetivo fornecimento de combustíveis por parte das pessoas 
jurídicas apontadas; a rubrica orçamentária através da qual deveriam 
ser pagas tais despesas no exercício de 2023, informando-a, 
juntamente com a existência de saldo suficiente para atende-las à 
época. 
 

Art. 3º A apuração se dará levando em conta os documentos anexos à 
presente Portaria, assim como outros que se façam eventualmente 
necessários e cuja requisição fica desde já autorizada por parte da 
Comissão. 
 

Art. 4º Ao final, diante de tudo que fora apurado, seja solicitado o 
posicionamento jurídico da Assessoria competente. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Terra Nova/PE, 21 de março de 2024. 

ALINE CLEANNE F. FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita 

Publicado por: 
Alex Cleiton Filgueira Araujo 

Código Identificador:2D7AFD8C 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E 

HOMOLOGAÇÃO DE DÉBITO 
 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E 
HOMOLOGAÇÃO DE DÉBITO

  
O MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, pessoa jurídica de direito 
público com sede na Praça Cel. Jeremias Parente de Sá, 21, Centro, 
Terra Nova/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.361.201/0001-30, 
neste ato representado pela sua prefeita municipal, a Sra. ALINE 
CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO, brasileira, 
viúva, comerciante, portadora do Rg. nº 04697613649 DETR/PE, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 026.708.584-22, residente na Rua Tab. 
João Mendes de Sá, 12, Centro, Terra Nova/PE, considerando 
Parecer Jurídico retro, considerando os documentos constantes no 
Processo Administrativo nº 028, Processo de Reconhecimento de 
Dívida nº 002/2024, RECONHECE a dívida e HOMOLOGA a 
despesa de exercício anterior, concretizada por meio da relação 
jurídica havida entre o Poder Executivo e a empresa JC BORBA 
(CNPJ 10563.837/0001-00), no valor total de R$ 168.956,53 (cento e 
sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e 
três centavos), referentes ao fornecimento de combustíveis para fins 
de abastecimento dos veículos pertencentes à frota própria do 
Município de Terra Nova/PE, DETERMINANDO o pagamento, 
observado o atendimento das fases da despesa pública. 
  
Terra Nova/PE, 26 de março de 2024. 
  
ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO. 
Prefeita. 
  

Publicado por: 
José Ramires da Silva Barros 

Código Identificador:873ABDCE 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 
PREFEITURA DE TIMBAÚBA - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÕES - CPL 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2024 

 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PEIXE TIPO CORVINA, 
DESTINADO À TRADICIONAL DOAÇÃO COM FAMÍLIAS 
CARENTES NO PERÍODO DA SEMANA SANTA NO 
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA– PE, CONFORME 
DETALHAMENTO APRESENTADO NA CLÁUSULA SEGUNDA 
E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 001/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2024. CONTRATADA: COSTA & OLIVEIRA 
HIPERMERCADO VAREJISTA LTDA - CNPJ: 34.731.357/0001-
61. VALOR: R$ 201.000,00 (duzentos e um mil reais). VIGÊNCIA: 
120 (dias). DATA DE ASSINATURA: 12/03/2024. 
  
MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Autoridade Competente 

Publicado por: 
Maria Mayara Cavalcante Dias 

Código Identificador:2C198738 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TORITAMA/PE 
  
PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 004/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 



Pernambuco , 27 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3558 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 161 
 

FMS (SRP) Nº 003/2024. OBJETO: Registro de Preços objetivando o 
fornecimento parcelado de gases medicinais, com cessão de cilindros 
e forma de comodato, reguladores, fluxômetros, cilindros e oxigênio, 
para a Secretaria Municipal de Saúde do Poder Executivo do 
Município de Toritama-PE, valor máximo total aceitável de R$
723.638,25 (setecentos e vinte e três mil, seiscentos e trinta e oito
reais e vinte e cinco centavos.) No sitio: www.bnc.org.br. Data e 
hora da abertura: 11/04/2024 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), 
os interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos 
nos sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras 
informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 
Licitações, situada no prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura 
situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins – 
Toritama/PE no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-
feira, ou através de solicitação por e-mail: 
cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
 

Toritama/PE, 26 de março de 2024. 
 

JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Josimar Josuel do Nascimento 

Código Identificador:C7B0348C 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 008/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(SRP) PMT Nº 005/2024. OBJETO: Registro de Preços de materiais 
de tubos e conexões em PVC, como também tubos em concreto para a 
Secretaria de Obras e Urbanismo do Município de Toritama-PE. valor 
máximo total aceitável de R$ 1.068.109,00 (um milhão, sessenta e 
oito mil e cento e nove reais). No sitio: www.bnc.org.br. Data e hora 
da abertura: 10/04/2024 às 09h:00min (horário de Brasília/DF), os 
interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos 
sites: www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 
podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 
prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura situado a Av. Dorival 
José Pereira, nº 464, Tavares Martins – Toritama/PE no horário das 
08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira, ou através de solicitação 
por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 
 

Toritama/PE, 26 de março de 2024. 
 

KAIC FIRMO DE MOURA 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Kaic Firmo de Moura 

Código Identificador:04F26DFE 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO SEDUC Nº 08/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO SEDUC N° 
02/2024 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2022 
ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 05/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO ALTO PARNAÍBA – CISPAR 
 

CONTRATANTE:A Prefeitura Municipal de Toritama por meio da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 31.287.647/0001-70. 
 

CONTRATADA:DOM PARK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS PARA PARQUES E DIVERSOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 37.146.454/0001-85. 
 

OBJETO:Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
Circuitos Mistos Inclusivos, atendendo as necessidades da Secretaria 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Toritama-PE. 
  
VALOR GLOBAL:R$ 667.120,00 (seiscentos e sessenta e sete mil,
cento e vinte reais). 
  
VIGÊNCIA:Até 31 de dezembro de 2024 
  
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024 
  
Secretário Áureo Saturnium da Silva Falcão 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:9AC133BC 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CORPORATIVA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CORPORATIVA Nº. 014/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 003/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 002/2024 
  
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 
inscrita no CNPJ 11.256.054/0001-39, por meio da SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
  
DETENTORA:ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAS 
EM GERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.658.170/0001-26. 
  
OBJETO:Registro de Preços Corporativo de produtos e materiais 
de limpeza, higiene, descartáveis, utensílios e produtos de limpeza 
hospitalar, para os órgãos e entidades integrantes do Poder 
Executivo do Município de Toritama-PE, conforme especificações 
e quantitativos constantes no Anexo V do Edital. 
  
VALOR GLOBAL:R$ 156.881,02 (cento e cinquenta e seis mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e dois centavos) 
  
VIGÊNCIA:12 (doze) meses 
  
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2024 
  
Secretário  
GILLIARD CUSTÓDIO NEVES 
Secretaria de Planejamento e Gestão 
  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 
Código Identificador:563B5DA4 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CORPORATIVA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CORPORATIVA Nº. 015/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 003/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PMTNº: 002/2024 
  
ÓRGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, 
inscrita no CNPJ 11.256.054/0001-39, por meio da SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 
  
DETENTORA:BIDDEN COMERCIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 36.181.473/0001-80. 
  
OBJETO:Registro de Preços Corporativo de produtos e materiais 
de limpeza, higiene, descartáveis, utensílios e produtos de limpeza 
hospitalar, para os órgãos e entidades integrantes do Poder 


